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IV. Plan wynikowy

Planowanie wynikowe stanowi ważny etap planowania dydaktycznego, zgodnie z kla-
sycznym już ujęciem, które upowszechnił Bolesław Niemierko. Ten wybitny pedagog 
wskazał, że plan wynikowy powinien odnosić się:

– albo do działu programowego,
– albo do dużej jednostki tematycznej.
Natomiast pierwszym etapem planowania dydaktycznego, według Niemierki, powinno 

być planowanie kierunkowe, dotyczące albo jednego roku, albo – co może stanowić lepszą 
alternatywę – całego cyklu nauczania. Z kolei do konkretnej jednostki lekcyjnej powinno 
odnosić się planowanie metodyczne. 

Jednak w ostatnich latach to teoretyczne rozróżnienie zostało zmodyfikowane. Zgodnie 
z aktualną tendencją planowanie wynikowe opracowywane jest do konkretnej jednostki 
lekcyjnej. Jest to rozwiązanie bardziej wyraziste dla nauczyciela i dla ucznia. 

Zgodnie z ogólnymi zasadami dydaktyki w planowaniu wynikowym należy uwzględnić 
dwie zasady. Jedną z nich jest nacisk na zdobywanie przez uczniów umiejętności, a nie 
na mechaniczne zapamiętywanie informacji. 

Drugą zasadą jest wielopoziomowość. W najbardziej uszczegółowionej wersji uwzględ-
nia pięć poziomów: konieczny (K), podstawowy (P), rozszerzający (R), dopełniający (D), 
wykraczający (W). W realiach szkolnych poziomy te mogą być utożsamione z kolejnym 
ocenami – od dopuszczającej (poziom konieczny) do celującej (poziom wykraczający).

Często jednak, ze względów praktycznych, stosowane są mniej rozbudowane wersje. 
Jedna z nich uwzględnia trzy poziomy: podstawowy (P), rozszerzający (R) i dopełniają-
cy (D). Jeszcze prostszą jest ujęcie dwupoziomowe. Uwzględnia ono dwa poziomy 
wymagań: podstawowy (P) i ponadpodstawowy (PP).

Nasze rozwiązanie zawiera trzypoziomową skalę. Jest ono propozycją dla nauczycieli, 
którzy mogą ją przyjąć jako gotowy model lub jako materiał wyjściowy do własnego opra-
cowania.

Jak wspomniano wcześniej, kolejne poziomy wymagań często utożsamiane są z kolej-
nym ocenami. Przy zastosowaniu skali trzypoziomowej może to oznaczać, że ocenie dosta-
tecznej odpowiadają wymagania podstawowe, ocenie dobrej – wymagania rozszerzające, 
a ocenie bardzo dobrej – wymagania dopełniające. 

A co z pozostałymi ocenami? Można skorzystać z następujących sugestii:
– ocena dopuszczająca (wymagania konieczne) – uczeń tylko częściowo spełnia wyma-

gania podstawowe lub osiąga je przy znacznej pomocy nauczyciela; 
– ocena celująca (wymagania wykraczające) – uczeń rozwija własne zainteresowania 

zagadnieniami społecznymi, politycznymi i prawnymi oraz potrafi efekty tych zain-
teresowań przedstawić innym. 
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